ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA DI BOLOGNA

SCUOLA DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA

DIPARTIMENTO DICAM

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE
IN
INGEGNERIA PER L’AMBIENTE ED IL TERRITORIO

TESI DI LAUREA MAGISTRALE
in
GESTIONE E TRATTAMENTO DELLE ACQUE
REFLUE:

Test respirometrici ed analisi cinetiche eseguiti
sull'impianto a fanghi attivi del comune di Forlj,
gestito dal gruppo Hera: applicazione del
modello WEST per la gestione ed il controllo del
depuratore

CANDIDATA: RELATORE:
Agnese Bonifazi Prof. Maurizio Mancini

CORRELATORI:
Prof. Paola Foladori
Dott. Francesco Avolio

Anno Accademico 2018/2019

Sessione 11






LE COSE
BELLE
RICHIEDONO
TEMPO.






INDICE

1. INTRODUZIONE.......iinrinrininininnincsisississesisissisenisissessessessens 8
[...]
OUR_max 4 13,6 mg0, L* h™

wCOD, max " oeo07 mgCOD L™ h*

r i i
vCOD,max specifica 2,43 mgC0D gs5V " h™

Fig. 7.9: Tabella dei risultati del test

Dalla prova possiamo notare un’elevata quantita di prodotti di accumulo i
quali saranno poi utilizzati dalla biomassa per la sua crescita. In seguito a
questo accumulo e evidente che il ritorno alla respirazione endogena si
verifica solamente negli ultimi tre punti acquisiti durante la prova, percio
sarebbe stato opportuno proseguire ulteriormente con il test per
assicurarsi il raggiungimento di tale condizione, nonostante fosse stata gia
fatta durare parecchie ore.



7.1.4 CURVA DI CALIBRAZIONE

La curva di calibrazione rappresenta la correlazione tra l'ossigeno
consumato e il COD aggiunto come acetato di sodio. Dal grafico relativo
alla variazione di Oz possiamo notare che questa sara maggior quando il
dosaggio del substrato biodegradabile e piu elevato; quindi a 14 mg
COD/L di sodio acetato corrispondera una variazione di ossigeno disciolto
superiore rispetto a quando dosiamo 6 mg COD/L di acetato.

¢ Prova numero 32

Dosaggio[mgCOD] ACOD[mgCOD/L] ADD [mg03/L]
B 4 286 1,03
8 5,690 153
10 7072 1,50
12 8,427 2,16
14 9,749 2,45

Fig. 7.10: Tabella dei valori di ACOD e AOD per ogni aliquota di acetato

8 l dosaggio
— substrato

&

7
=
R
3 o
=1 y=-0,1220x + 7,642
E 5 R*=0,9928
(8]
[}

4

1

o

0 5 10 15 20 5

Tempo [min]

Fig. 7.12: Andamento del consumo di OD in seguito al dosaggio di 6 mg di acetato



DO [mg0,/L]

DO [mgO,/L]

l dosaggio
substrato

y=-0,1189x + 7,2073
R*=0,9947

10 15 20 25 30

[=]
L

Tempo [min]

Fig. 7.13: Andamento del consumo di OD in seguito al dosaggio di 8 mg di acetato

I dosaggio
substrato
T —————
y =-0,1665x + 6,764
R*=0,9929
o 2 4 & E 10 12 14 15

Tempo [min]

Fig. 7.14: Andamento del consumo di OD in seguito al dosaggio di 10 mg di acetato

35

13



DO [mg0,/L]

DO [mg0,/L]

s l dosaggio

substrato
7
8
5 -
4 =~
3
y =-0,1525x + 5,8139
‘ R?=0,9948
1
o
a 5 10 i5 20 25
Tempo [min]

Fig. 7.15: Andamento del consumo di OD in seguito al dosaggio di 12 mg di acetato

dosaggio

substrato
7 .
6
5 i
4 -
3
2

y=-0,1701x + 5,4576
1 R*=0,9968
0
o 5 10 15 20 5

Tempo [min]

Fig. 7.16: Andamento del consumo di OD in seguito al dosaggio di 14 mg di acetato

0

30



Curva di calibrazione

3,0

2,5

=
= .
2 2,0
B
5 B .
o E 1,5 ®
E
§
L= 1,0 o
y=0,2467x
0,5 RZ=10,9342

0,0
0 2 a & a 10 12

RECOD come Acetato [mgCOD/L]
Fig. 7.11: Andamento della curva di calibrazione

Se consideriamo il grafico finale della curva di calibrazione, notiamo come
i due punti relativi ai dosaggi di 8 e 10 mg COD/L, siano piu distanti
rispetto agli altri dalla retta di interpolazione lineare; evidenziato
dall'indice R2 che e tanto piu corretto quanto piu ci si avvicina ad 1. Nel
caso specifico e pari a 0.9341, quindi nonostante le difficolta incontrate
durante I'esecuzione delle prove con questi due dosaggi possiamo ritenere
i test e la curva soddisfacienti.

7.1.4 FRAZIONAMENTO DEL COD

7.1.4.1 VALUTAZIONE DELL'RBCOD

Per la determinazione del’'RBCOD si fa l'ipotesi che la biomassa assimili
la frazione rapidamente biodegradabile nello stesso modo in cui assimila
'acetato di sodio. Per la sua determinazione e sufficiente disporre di un
solo tratto decrescente della concentrazione di O..

L'RBCOD e stato calcolato a partire dall’ossigeno disciolto consumato
sulla base della curva di calibrazione costruita utilizzando come alimento
proprio 'acetato di sodio.



¢ Prova numero 37

Dosaggio reflue

Data prova 25/09/2019

refluc 210 mL
fango 14 1L
volume fango+refluo 140 L

Analisi chimiche

COD totale 180 mgCOD/L
cod filtrato 112 mgCOD/L
Dati curva di calibrazione 17/09/2019
pendenza 02467

Tempo - ultimo punto plateau 315 sec

0D a saturazione 8,26 mg0y/L
Retta endogena

pendenza -0,0033 mg0y/Lfs
intercetta 8,0905 mg0y/L
contrello pendenza endogena 11,2 mgo, L h?
Consumo di ossigeno

0D endogeno al tempo ultimo plateau 7,085587251 mg0,/L
AQD 1,204402749 mg0y/L
RBCOD aggiunta con il refluo 6,83 mgCOoOD
Concentrazione RBCOD nel refluo 32,55 megCoD/L

Fig. 7.17: Tabella dei parametri operativi e dei risultati del test



2 |

1 dosaggio

refluo
Pt ———

OD [mg0,/L]

y =-0,0033x + 8,0905
R?=0,9993

[=]

200 400 600 EOO 1000 1200 1400 1600 1300
Tempo [s]
Fig. 7.18: Andamento dell’OD in sequito al dosaggio di refluo

Il test del’RbCOD puo ritenersi valido se la pendenza della retta di
interpolazione e simile o leggermente superiore alla respirazione
endogena. Facendo quindi un controllo proprio sulla pendenza della retta
di interpolazione utilizzando la seguente formulazione [3]:

S
|m| * 3600% = OURendogeno

Che nel nostro caso diventa:
0.0033 * 3600 = 11.88 mgOzL_lh_1

Di poco superiore alla respirazione endogena.
Notiamo anche un buon andamento della curva relativa al dosaggio di
refluo, evidenziata in verde, con un rapido consumo di ossigeno al
momento dell’aggiunta del substrato esterno.



7.1.4.2 VALUTAZIONE DEL CODb

Con la misura del CODbD si va a quantificare il COD biodegradabile totale
presente in un refluo, quindi rappresenta una frazione del COD totale
determinato invece per via chimica.

¢ Prova numero 38

PARAMETRI OPERATIVI TEST

Data 25/09/2019

Volume reattore 1,3 L

volume refluo 0,26 L
volume fango 1,3 L

Analisi CODor 190 mgCoD/L
Analisi COD filtrato 0.45p 112 mEgCoD/L
Analisi COD solubile flocculato mgCOoD/L

Fig. 7.19: Tabella dei parametri operativi del test

RISULTATI TEST

AO, 3,35  mgo, Lt
Y, 0,67 -
ACOD, 51 mgCoD L™

Fig. 7.20: Tabella dei risultati del test



OUR [mgO0, L* h']

y = 15,8782 00234

- ' i 'R?=0,8996

Tempo [h]
Fig. 7.21: Grafico dell’andamento dei punti di OUR



COM RESFIROMETRIA

Parametrcunita di misura Valore MNote

CODor mgCOoDyL 190 Analisi chimica

5 mgCoD/L 112 Analisi chimico

X mgCoD/L 78 Colcolo

CODg mgCoD/L 51 Metodo respirometrico

Sg mgCoD/L 32,55 Metodo respirometrico

Kz mgCoD/L 18,45 Calcolo

5 mgCoD/L 79,45 Calcolo

* mgCoD/L 59,55 Calcolo

Xon mgCoD/L - Metodo respirometrico

¥oa mgCoD/L - Metodo respirometrico
32,55

59,55

4 18,45

79,45
m55 mX5 mS5 =X

Fig. 7.22: Tabella e grafico delle frazioni di COD

Il dato calcolato nell’elaborazione della prova e il CODb, considerando
quindi anche la parte velocemente biodegradabile, questo significa che si e
considerato anche il primo dato di OUR esogeno, piu elevato rispetto agli
altri. Dal grafico di fig. 7.21 si possono distinguere due differenti fasi:
quella esogena in blu in cui si ha consumo del substrato aggiunto e quella
endogena di color arancio.

Possiamo inoltre notare dal grafico a torta in cui vengono riportate le
frazioni di COD che la frazione particolata risulta essere elevata rispetto a
quella solubile e allo stesso modo la frazione inerte € di molto superiore a
quella biodegradabile.



7.1 DESCRIZIONE DELL'IMPIANTO OGGETTO DI STUDIO: FORLI

L’impianto oggetto di studio, tratta acque reflue provenienti sia dalla citta
di Forli sia dai comuni di Forlimpopoli, Bertinoro, Castrocaro Terme,
Terra del Sole, Meldola e Predappio, i quali si collegano al depuratore
tramite collettori fognari in parte in pressione e in parte a gravita.

Il sistema fognario e costituito sia da reti fognarie separate sia da reti
miste.

L’impianto, inizialmente con potenzialita di 160.000 A.E., nel 2014 e stato
sottoposto ad ampliamento, arrivando ad una potenzialita di 250.000 A.E. .
Il refluo, che da fognatura pubblica arriva all'impianto, subisce una prima
grigliatura grossolana, alla quale seguira una grigliatura fine e un
passaggio nelle vasche di dissabbiatura- disoleatura, che rappresentano
I'ultimo stadio dei pretrattamenti.

A questo punto, la portata che verra suddivisa con apposito ripartitore
nelle due linee acque di cui e costituito 'impianto, arriva nelle vasche di
sedimentazione primaria, una per ciascuna linea. Tali vasche sono
caratterizzate da un volume di 2600 mc, un’area di 804 mq e 32 m di
diametro.

Successivamente il refluo viene sollevato in vasche di pre -
denitrificazione; quattro in totale, di cui due hanno un volume di 2200 mc
e due di 2940 mc. Quest’'ultime sono state aggiunte nella fase di
ampliamento dell'impianto avvenuto nel 2014.

Utilizzando una pre - denitrificazione, la fonte di carbonio necessaria
all’ossidazione in condizioni anossiche dei nitriti a nitrati, proviene dalla
sostanza organica contenuta nel liquame grezzo, senza avere percio
necessita di attingere a fonti di carbonio esterno. I nitrati che vengono
trasformati pero, non sono normalmente presenti nel refluo grezzo, per cui
vengono introdotti grazie al ricircolo di portate consistenti a valle della
vasca di ossidazione.

A seguire appunto, ci sono sette vasche di ossidazione biologica, di cui
due ormai non utilizzate perché al momento non necessarie. In questa



fase, l'aerazione inizialmente effettuata con ossigeno puro, viene oggi
eseguita tramite insufflazione d’aria con micro bolle.

Dopo questa fase le portate vengono convogliate in sedimentatori
secondari per poi essere inviate al trattamento finale di disinfezione con
acido peracetico.

I sedimentatori secondari sono sei in totale e di cui due realizzati anch’essi
in fase di ampliamento. I primi hanno un volume di 2270 mc, un’area di
907 mq e un diametro di 34 m, mentre gli ultimi due piu recenti e ben piu
grandi, hanno un volume di 4647 mc, un’area di 1256 mq e un diametro di
40 m.

I fanghi di supero vengono invece inviati all’apposita linea fanghi
costituita da un pre — ispessitore, una tavola piana per aumentare il livello
di disidratazione dei fanghi, un post — ispessitore, due digestori anaerobici
con conseguente stoccaggio di biogas per la produzione di energia
elettrica con cogeneratore da 330 kW [10], un ulteriore post — ispessitore e
una nastro pressa finale.




7.2 RISULTATI DEI TEST RESPIROMETRICI PER L’IMPIANTO
FORLI

7.2.1 BATTERI ETEROTROFI

Prova numero 63

PARAMETRI OPERATIVI TEST

Data 29/10/2019

Volume reattore 14 L

Soluzione aggiunta 35 mL

Conc. Soluzione 10 gCOD/L

Massa COD aggiunta 350 mgCOD

Conc. COD nel reattore 250.00 |mgCOD/L

Analisi SST 174 gSST/L

Analisi SSV 1.22 gSSV/L
Temperatura di riferimento 20 *C

alpha Arrhenius 1.03 -

COLLEGARE LA CELLA DELLA COLONNA | (Tempo*) t[h] OUR esogeno [mg0, L h”]
tempo primo endogena " 0.1901

tempo intermedio 1 (inizio esogena) " os8726 | 0.000
tempo intermedio 2 (fine RBCOD) " 42772 6.127
tempo intermedio 3 (ritorno respiraz. endogena) " 17.7654

tempo ultimo endogena " 17.7654

coeff. angolare curva accumulo " 1799

intercetta curva accumulo " 15703

costante curva end.mod 1.9801

esponente curva end.mod 0.0267

Fig. 7.24: Dettaglio foglio di calcolo

DI



OUR (mgO, L1 h)

OUR (mg0, L* ht)

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

——OQ0UR corretto 20°C
—-—Endogena
—~—Accumulo
Esaurimento del
substrato
bicdegradabile
solubile
Aggilnta substrato y= 1,9801&0'025?}(
bicdegradabile
solupile RZ= 1,0000
./
5 10 15
Tempo (h)
Fig. 7.25: Respirogramma ottenuto in seguito all’aggiunta di sodio acetato con presenza della fase di
accumulo
—OUR non corretto
—QOUR corretto 20°C
iz — Temperatura
0 5 10 15
Tempo (h)

0

Fig. 7.26: Correzione della temperatura con la formula di Arrhenius

Esaurimento del

substrato accumulato

24

23,5

23

- 22,5

- 22

0 A

r

F21

20

20,5

20

Temperatura (°C)



RISULTATI TES

A0, o 61.33 mg0, L™
AD, 11730 mgo, L

| [P 0.67 -

¥y 0.75 =

Y T 0.53 =

OUR_max 18.9 mgd, L b
vCOD, max 77.06 mgCon L= h™
vCOD,max specifica 63.16 meCOD g55V " h™

Fig. 7.27: Risultati della prova

In questa prova possiamo notare come i valori di OUR endogeno siano
molto bassi (<5 mg L h'), quindi il sistema consuma substrato molto
lentamente.

Possiamo inoltre notare che al momento dell’interruzione del test o valori
di OUR endogeno non sono ritornati a quelli che si avevano inizialmente.
Questo e dovuto alla presenza dell’accumulo e al suo non completo
esaurimento nel momento in cui la prova e stata fatta terminare; inoltre il
valore del coefficiente di resa cellulare Y risulta sottostimato proprio per
questo motivo.

Sarebbe stato percio opportuno far continuare con 1’acquisizione dei dati
per assicurarsi il raggiungimento delle condizioni endogene.

Essendoci accumulo la crescita della biomassa eterotrofa si verifica
perlopiu a spese dei prodotti stoccati.

La prova inoltre, e stata eseguita cercando di mantenere la temperatura il
piu possibile prossima a quella di riferimento di 20°C, difatti la correzione,
avvenuta con la formula di Arrhenius ha prodotto una curva,
rappresentata in rosso, che si discosta ben poco da quella d partenza.
(vedere fig. 7.4)



7.2.2 PROCESSO DI NITRIFICAZIONE CON NH4CL

OUR (mgO0, Lt h?)

¢ Prova numero 64

PARAM TIVI
Data

Volume reattore
Soluzione aggiunta
Conc. Soluzione

Massa N-NH, aggiunta
Conc. N-NH, nel reattore
Analisi SST

Analisi SSV

Temperatura di riferimento
alpha Arrhenius

COLLEGARE LA CELLA DELLA COLONNA | (Tempo*)
tempo primo endogena

tempo intermedio 1 (inizio esogena)

tempo intermedio 2 (fine N-NH,)

tempo intermedio 3 (ritorno respiraz. endogena)
tempo ultimo endogena

costante curva end.mod
esponente curva end.mod

Fig. 7.28: Tabella dei parametri della prova di NH4Cl

30.0

25.0

20.0

15.0

Fine della endogena
ed inizio di quella
esogena in seguito
10.0 all'aggiunta di
substrato

5.0

-—QUR corretto 20°C

-—Endogena

y = 3.68890.0079
R?=0.5772

Fine della fase esogena eritornoin
quella endogena a causa
ell'esaurimento del substrato

0.0
0 1 2 3

—/

4 S5 6

Tempo (h)
Fig. 7.29: Andamento dell’OUR a seguito dell’aggiunta di NHaCl



OUR (mg0, L't h'l)

30,0 22
25,0 21,5
21
20,0
——QUR non corretto 20,5
15,0 ——Q0UR corretto 20°C
Temperatura 20
10,0
19,5
>0 e — 19
0,0 18,5
0 2 4 6 8

Tempo (h)

Fig. 7.30: Andamento dell’OUR con la temperatura corretto utilizzando la formula di Arrhenius

s . OURpax
Velocita volumetrica: Vy max = Vaos+NoBmax =
' T 457™m902
: mgN
. L OURmax 1
Velocita specifica: Vy max = Vao+noBmax = —
) ’ 4.57 mgOz/ XV
: mgN
RISULTATI TEST ,
OUR_max 206 mgo,L*h*
4
vN,max 4.50 mgN-NH, L* h*
vN,max specifica " 369 mgN-NH, gssV* h*

Fig. 7.31: Risultati prova

Temperatura (°C)



7.2.3 PROCESSO DI NITRIFICAZIONE CON NaNO2

OUR (mgO,L* h'?)

Prova numero 65

Data

Volume reattore
Soluzione aggiunta
Conc. Soluzione

Massa N-NO, aggiunta
Conc. N-NO, nel reattore
Analisi SST

Analisi SSV

Temperatura diriferimento
alpha Arrhenius

COLLEGARE LA CELLA DELLA COLONNA | {Tempo*)
tempo primo endogena

tempo intermedio 1 (inizio esogena)

tempo intermedio 2 ritorno respiraz. endogena)
tempo ultimo endogena

costante curva end.mod
esponente curva end.mod

1.3221
4.1000
5.6522

3.7783

Fig. 7.32: Tabella dei parametri della prova dei NaNO:

9.0

8.0

7.0

Fine della fase
endogena ed iniziodi

6.0 quella esogena per
aggiunta di substrato

--QUR corretto 20°C

—-Endogena

y = 3.7783¢70-0187x
R2=0.8933

5.0
4.0 — |
3.0 \/ e iy
. Fine della fase
esogena ed inizio di
2.0 quella endogena a
causa del consumo
del substrato
1.0
0.0
0 1 2 3 4 5
Tempo (h)

Fiqura 7.33: Andamento dell’OUR a seguito dell’aggiunta di NaNO:



9,0 21

8,0
- 7.0 20,5
=
o 6,0 ——Q0UR non corretto
o) ~OUR corretto 20°C| 20
50 5,0
E Temperatura
@ 4,0
8 x — 19,5
3,0
2,0 19
1,0
0,0 18,5
0 1 2 3 4 5 6

Tempo (h)

Fig. 7.34: Andamento dell’OUR con correzione della temperatura tramite la formula di Arrhenius

R . OURmax
Velocita volumetrica: Vyog max = mgo0
1147972 0 o
OURmax 1

Velocita specifica: Vyop max = v
1.14M9%/ Y

RISULTATI TEST
OUR_max "o32 mgo, L* h*
vNO,max " 284 mgN-NO, L* h*
vNO,max specifica " 233 mgnnO,gsSViR?

Fig. 7.35: Risultati prova

Da cui si ricava, per differenza: VAOB,max = VAOB+NOB,max - VNOB,max

Temperatura (°C)



Possiamo notare anche in questo caso un basso valore di OUR endogena,
con conseguenti tempi di rimozione del substrato elevati. In queste due
prove i tratti di esogena ed endogena sono ben delineati, inoltre
I'andamento delle due curve in seguito alla correzione apportata alla
temperatura tramite la formula di Arrhenius non si discosta molto
dall’originale.

Nella prova in cui e stato effettuato il dosaggio di NH4CL notiamo